castra hostium explodi, quod octo diebus [2] eontinuabatur 
cum tali effectu, ut illi, qui eivitati propius sua tentoria fixa 
habebant, ea retro montem abscondere necessarium judicaverint. 
Mirum tamen erat, quod hostis nullum plane tormentum in 
civitatem exoneraverit, ex quo apparebat, quod suecursum 

gallicum ex hercynia sibi mittendum expectaret, uti tandem 
eo succursu obtento recessum in Sueviam acceleravit. 

Interea serenissimus prineeps Ludovicus, marchio Badensis, 
dum Bavari tam diu cunctarentur suum intentum, collegit 
exercitum caesareum, quem usque hue in hybernis obdormientem 
Bavarorum grunitus et Gallorum cantus excitavit, in unum 
numeravitque in agmine caesareo ad 70,000 2); hisque cogi- 
tavit cum exercitu hostili confligere ac eundem delere. Consilium 
hoc non successit, cum hostes hanc rem subodoraverint ac ante 

Prandium celerrimis pedibus fugam capesserint, nostris caesareis 

copiis ordine ad conflictum dispositissimo hostes a tergo insequen- 

tibus trans Danubium, illis citra Danubium securius fugientibus. 
Ocolusa adeoque erat civitas, utpote ab hostili exercitu 

cicumcincta vix non per integrum mensem Maium, civibus, 
militibus et studiosis ad fortissimam defensionem semper 

1) Die Altſtadt. Das Lager war zuerſt bei dem obern Thor. 
2) Nach Berger war es nur ein Regiment Huſaren. 

3) Es waren blos 35,000 Mann bei Niedereſchach. S. oben S. 146.
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munitissimis, dum interea sexus foemineus et parvuli cum reli- 
giosis et clero Deum continuis precibus, processionibus ) et 
braesertim una processione die dominica ante festum s. Ber- 
nardini (18. Mai) ad nostram ecelesiam habita tantus numerus 
personarum tam incolarum quam in civitatem refugientium 
comparuerit, ut nostra ecelesia amplissima non omnes capere 
potuerit, sed in nostro eoemiterio interiori et exteriori pery- 
stilio, imo et in platea extra ecelesiam omnia loca fuerint 
hominibus refertissima, qui alta et clara voce coram ss. sacra- 
mento in altari 8. Antonii exposito rosarium, B. V. litanias 
aliasdue preces devotissime recitabant post prandium. Sicque 
deum placare studebant, ut gladium irae et belli praeacutum 
in vaginam absconderet. Quin et conventus particularem 
devotionem instituit. Dum per integrum Maium singulis 
diebus missa pro communi bono coram venerabili in ara Ss. 
erucis exposito legeretur, sub missa totus conventus cum stu- 
diosis processionaliter ss. sacramentum ad dictam aram co- 
mitabatur ibique Iytanias B. V. germanice cum aliis Precibus, 
ut »da pacem« ete., „defensor noster aspicec etc. inter pulsum 
organi decantavit coram ingenti multitudine hominum, quorum 
non pauci nostris precibus lacrymas addiderunt. Movebatur 
Praeterea non parum vulgus, quin et deus, eum infantium 
multitudo erucem mortuorum, quae defunctis Praeferri solet, 
Praeferens ac alta voce rosarium B. V. persolvens mane et 
vesperi circuibat plateas civitatis, vallum, aggeres et ecclesigs. 
Dum haec ita fiebant in civitate, extra civitatem ab hoste fugi- 
tivo et milite caesareo fere omnia susque deque vertebantur, 
Praemetebantur sementes, gramina, depopulabantur agri et 
Prata, incendebantur domus et sylvae; eratque videre miseriam 
et undequaque pagos ab incolis destitutos magnamque deso- 
lationis abominationem, in nostro monasterio disordo et con- 
fusio ob plurimas familias e pagis cum tota suppellectile ad 
nos confugientes et nobiscum cohabitantes; quod ita perduravit 
usque ad mensem Julium, ubi formalis et acerrima Villingana